pitando las dos partes de la asuncion del silogismo principal puesto arriba sobre los delitos de Catilina y miedo que todos le tenian.

consilium iniri posse, quod a tuo scelere abhorreat, non est ferendum. Quamobrem discede ; atque hunc mihi timorem eripe : si verus, ne opprimar ; sin falsus, ut tandem aliquando timere desinam. Hæc si tecum, ut dixi, patria loquatur, nonne impetrare debeat, etiam si vim adhibere non possit ? Quid ? quod tu te ipse in custodiam dedisti ? Quid ? quòd, vitandæ suspicionis causâ, apud M. Lepidum te habitare velle dixisti ? a quo non receptus, etiam ad me venire ausus es ; atque, ut domi meæ te asservarem, rogasti ? Cum à me quoque id responsum tulisses, me nullo modo posse iisdem parietibus tutò esse tecum, qui magno in periculo essem, quòd iisdem mœnibus contineremur, ad Q. Metellum prætorem venisti. A quo repudiatus, ad sodalem tuum, virum optimum, M. Marcellum demigrasti : quem tu videlicet, et ad custodiendum te diligentissimum, et ad suspicandum sagacissimum, et ad vindicandum fortissimum fore putasti. Sed quàm longe videtur a carcere atque a vinculis abesse debere, qui seipsum jam dignum custodiâ judicaverit ?

Quæ cum ita sint, Catilina, dubitas, si hic emori æquo animo non potes, abire in aliquas terras, et vitam istam mul-

quinar cosa alguna contra mí que sea ajena de tu maldad. *Si verus*, si es fundado, para que no me vea oprimida ó arruinada ; si es vano, para que alguna vez deje de temer. *Impetrare*, no es acreedora á que le des gusto, aun cuando no pudiera usar de rigor? *Tu te*, ¿y qué diré de que tú mismo te pusiste bajo de proteccion? *Tulisses*, habiéndote yo dado la misma respuesta, que no podia estar seguro contigo dentro de unas mismas paredes, cuando me hallaba en riesgo porque estábamos dentro de unas mismas murallas.

Si hic emori, no pudiendo llevar á bien que te quiten aquí la vida, dudas marcharte á otros países, y fiar á la fuga y soledad esa vida libertada violentamente de tantos castigos justa-

Si verus, dilema.

Quid quòd, prueba la misma asuncion con otra argumentacion de mayor fuerza:

Aquel confiesa su maldad, y el miedo que todos le tienen, que se juzga por digno de la cárcel; tú mismo te tuviste por digno de car-

cel; luego, etc.

Virum optimum, ironia.

M. Marcellum, este Marcelo es distinto del otro de quien habla poco mas adelante.

Quæ cum, complexion del silogismo principal.

tis suppliciis justis debitisque ereptam, fugæ solitudinique mandare? Refer, inquis, ad senatum (id enim postulas): et, si hic ordo sibi placere decreverit, te ire in exilium, obtemperatum te esse dicis. Non referam id, quod abhorret a meis moribus: et tamen faciam ut intelligas quid hi de te sentiant. Egredere ex urbe, Catilina: libera rempublicam metu: in exilium, si hanc vocem exspectas, proficiscere. Quid est, Catilina? ecquid attendis? ecquid animadvertis horum silentium? Patiuntur, tacent. Quid exspectas auctoritatem loquentium, quorum voluntatem tacitorum perspicis? At si hoc idem huic adolescenti optimo P. Sextio, si fortissimo viro M. Marcello dixissem, jam mihi consuli hoc ipso in templo jure optimo senatus vim et manus intulisset; de te autem, Catilina, cum quiescunt, probant; cum patiuntur, decernunt; cum tacent, clamant. Neque hi solum, quorum tibi auctoritas est videlicet cara, vita vilissima, sed etiam illi equites romani honestissimi atque optimi viri, ceterique fortissimi cives, qui circumstant senatum, quorum tu et frequentiam videre, et studia perspicere, et voces paulò antè exaudire potuisti: quorum ego vix abs te jamdiu manus ac tela contineo, eosdem facile adducam, ut te hæc, quæ jam pridem vastare studes, relinquenter usque ad portas prosequantur.